Nп //

О ПРОведении в онлайн-формате муниципального этапа Всероссийского конкурса
юньD( чтецов кЖивая классикal)

В соответСтвии С плаЕоМ массовьЖ мероприяТийна202| _2022 уrебньй год, с целью
повышения интереса к чтению у школь.ников, создания сетевой среды, пропагандирующей
чтение как ценность
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. МКОУ ДО ЦДТ,ЩУбовского муниципt}льного района (директор Анищенко И.Н.)
провести в онлайн-формате муниципальный этатl Всероссийского конкурса юньIх чтецов
<Живая кJIассикD) 01 марта 2022годас 10.00 до 13.00.

2. Утвердить Положение о проведении муниципапьного этЕша Всероссийского
конкурса юных чтецов кЖивая кJIассика) (Приложение).

3. Утверлить жюри мунициrrzrльного этапа конкурса юньIх чтецов кЖивая кJIассикD) в
составе:
Колесникова Е.Н. - заведующаJI отдела обслуживания детской библиотекой струкryрного
подразделеншI мкуК <<МежпоседенческЕUI центр€rльнtш библиотека ,Щубовского
муниципальЕого рйона> (по согласованию),
хайруллинаи.г. - методист по работе с детьми Мкук кмпщщмо ,щубовского
муниципального района> (по согласованию);
Астафьева В.В. - специалист Отдела по образовzlнию.

4. Образовательным оргЕlнизациям ,Щубовского муниципального района принять
участие в вышенч}званном мероприятии.

5. Контроль за исполнением дЕIнного прик{ва возложить на специалиста отдела по
образованию Ряхину Н.С.

Заместитель главы Лубовского
муниципчtльного района по общим вопросам-
начапьник отдела по образованию
админи страц ии Луб о в ско го муницип €шьного район а I\4.B. Киреева

.Jtlf
" #", *ёлtiс#йЁ* 2022r.

АдминистрАциrI дуБовского муниципАJIьного рАЙонА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

прикАз

(Ряхина Н.С.) ,r_,ДF>
(())

января 2022 г.
января 2022 r.

С прикЕtзом ознакомлены:

лýЭц// l/дtlff'{ff.ffi
i!./'F\ tk6_.*
\,/ *',

ffir, (Анищенко И.Н.)

,хd'/; ,

/

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом Отдела гlо образованию

АдrпIини стр ации Щуб овского

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении в онлайн-формате муниципального этапа

Всероссийского конкурса юньш чтецов

<<Живая классика>.

1.общие поло}кения.

1.1'НастояЩееПоложениеоПреДоляеТУсЛоВияиtlоряДокПроВ9ДенииМУнициtlа''IЬноГоЭТаПа
Всероссийского конкурса юных чтецов кЖивая классика)) (далее - конкурс)

1.2. Муниuипальный
-

rrun Всероссийскоl,о конкурса юных чтецов <Живая классика)

соревновательное мероприяТие пО чтеFiи}g вслух (декламаuии) отрывков из прозаических

прЪ".".д.ний российских и заруб еirrных писателей,

1.2. I]ель конкурса: пoл"tll,leъtle uнплерес0 к чmенuю у lлкольнuков,

1.3.Задачи конкурса:
-формирование привычки к чтению, рiввлIтие эмоционального интеллекта, читательского вкуса,

наВыкоВВыразиТельноГочТениянаосFiоl]еглУбокогоосМысJlенияТексТа;
- расширение читательского кругозора ),чац]ихся через знакомство с произведениями русскои

литературы xVIIl- XXI в в. с современной русской литературой и подростковой литературой, с

зарубежной и региональной литературой;

- поиск и поддержка талантливых детей, ооздание социального лифта для читающих у{ащихся,

формирование сообЩества читаюпlих,uеr,ей;

- aоaдuпra сетевой среды, проlrагандируrоrrlей чтение как ценность,

1.4. ОргаНизаторЫ *.o*rr.yp.u. отдеЛ по образованию Ддминистрации Щубовского

муниципального района, йкоу що I-|ен.гр ,щетского творЧеСТВа ЩУбОВСКОГО МУНИЦИПаJIЬНОГО

района.
2. Участники конкурса. В конкурс, пl",I:|.:,i:Y:" участие учащиеся 5-11 классов

обшеобразовательных учрежде ний иучрех1дений дополнительного образования,Щубовского

муниципального района в возрасте (iO_i7 лет) на момент проведения муниципального этаtrа

конкурса'
dttt,c ипIrI?wпOя lV ,, конкурса проводится в онлайн-формате

3. Сроки проведения конкурса, Муницt,tпа;tьный эта

01 марта 2022 rода.Время прове/lеllIля: ],0,00 часов,

ОрганизацияисоДержаНиеl\|уllltцлlпа.IЬtlогоэТаПаконкурса.
обязательным условием участIлrI в ltoHk)/pce является регистрация участника на

офиuиальном сайте коцкур са оо*,, g],lдg_ез{L9IýJu

в ходе конкурсных испытаний учас,гнr,iки /lекламируют наирyсть отрывки из своих любимых

прозаических произведений российских или зарубежных авторов,

Максимальная продолжительносl,ь l]ыс,l у1l-цения каждого участника - 5 минут, рекомендованная

tlродолжительность выступлеi] ия -3-4 no,nr,1,,ror. ГIри превышеЕии регламента члены жюри имеют

правО прерватЬ вьlступление yrIacTI]иKa KOItt(ypca,

В мунициПальноМ этапе конкурса N4огY'l'1Iринимать участие не более 3-х конкурсантов от

каждого образоватеJlьного учре}lцсltия (победители школьного тура конкурса),

Щеление на возрасТные группы }Ie явIrIqтся обязательным условием конкурса, [lобедителями

{

аграждение участников конкурса,
.Iобедителями муниципаJIьного тура конкурса считаются 3 участника, набравшие наибольшее

количество ба.плов. Они награждаются ltипломаJ\4и кПобедитель районного тура Всероссийского

конкурса юных чтецов <Живая классика).

,щиплом булет размещен на сайте www.youngreaders.ru в личных кабинетах участников.
победители муниципального этапа становятся участниками регионального этапа

конкурса.
Критерии оценки конкурса:
- выбор текста произведения -от 0 до 5 баллов;

- способность оказывать эстетическое" интеллектуальное и эмоциональное воздеиствие на

слушателя -от 0 до 10 баллов;
- грrtмотнаrl речь от 0 до 5 баллов;

- дикция, расстановка логических ударений, пауз от 0 до 5 баллов.

максимальное количество баллов по всем критерии оценки-25 баллов.

Щоrrолнителъную информаци}о можно полу{итъ
I]o тел,: 3- 1 3,39, Гриласова VI.A.